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ВВЕДЕНИЕ.

Уровень результатов в современном спорте настолько высок, что для их

достижения спортсмену необходимо обладать редкими морфологическими

данными, уникальным сочетанием комплекса физических и психических

способностей, находящихся на предельно высоком уровне развития (Платонов

В.Н., 2004). Поэтому одной из центральных проблем в системе подготовки

высококвалифицированных спортсменов является проблема спортивного

отбора.

Уже не одно десятилетие в нашей стране и за рубежом вопросам поиска

спортивных талантов уделяется много внимания (Бриль 1980; Шварц, Хрущев

С.В. 1984; Платонов В.Н., 2013; Baker D.G, Newton R.U. , 2008; Naughton G.,

2010; Pankhurst, A., Collins, D., 2013). Но поскольку спортивный отбор - это

многокомпонентная, мультидисциплинарная система, включающая в себя

медико-биологические, педагогические, психологические и социологические

методы (Волков В.М., Филин В.П., 1983; Годик М.А., 1988; Платонов В.Н.,

1997; Zaporozanow W., Sozanski H., 1997), то достаточно сложно разработать

единые научно-обоснованные критерии, на основе которых можно было бы с

определенной долей уверенности предсказать успешность того или иного

спортсмена. Более того, различают несколько этапов спортивного отбора, для

каждого из которых должны быть разработаны характерные именно для этого

этапа модельные характеристики. В некоторых видах спорта определены

характерные фенотипические признаки (Давыдов В.Ю., Авдиенко В.Б., 2012;

Mohamed H. et al., 2009;), компоненты физической подготовленности (Годик

М.А., Чкуасели А.Н., Гукасян А.А. и др., 1986; Майснер-Петиг Д., Корт

Д., Шобер Х., 1990; Матвеев Л.П. 2000; Орловская Ю.В. 2000).

Последние десятилетия мирового профессионального спорта

характеризуются развитием молекулярной генетической диагностики,

разрабатывающий вопросы выбора спортивной специализации адекватные

генетическим особенностям спортсменов и позволяющий вести научно

http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=%E2%EE%EB%EA%EE%E2%20%E2
http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=%F4%E8%EB%E8%ED%20%E2
http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=%E3%EE%E4%E8%EA%20%EC
http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=zaporozanow%20w
http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=sozanski%20h
http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=%EC%E0%E9%F1%ED%E5%F0-%EF%E5%F2%E8%E3%20%E4
http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=%EA%EE%F0%F2%20%E4
http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=%EA%EE%F0%F2%20%E4
http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=%F8%EE%E1%E5%F0%20%F5
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обоснованный отбор детей для занятий тем или иным видом физической

активности (Рогозкин В.А., Назаров И.Б., Казаков В.И., 2000; Grimby G. 1992;

Ahmetov I.I., Williams A.G., Popov D.V., 2009; Ahmetov I.I., Fedotovskaya O.N.,

2012).

Что касается футбола, то в доступной отечественной литературе

последних лет мы встретили, в основном, работы, касающиеся педагогических

аспектов отбора (Сучилин А.А., 1997; Вигх Аттила 1990, Павлова Е.В., 2008;

Кузнецова В.В., 2009). В зарубежной литературе медико-биологические

вопросы отбора освещаются значительно шире (Malina RM. et al., 2000; Reilly

T, Bangsbo J., Franks A., 2000; Helsen W.F. et al., 2005; Lawrence I., 2010;

Unnithan V. et al.,2012., Sæther S., 2014;). Однако обращает на себя внимание

тот факт, что большинство исследований не затрагивает вопросов отбора на

начальном этапе спортивной подготовки и этапе спортивного

совершенствования.

В программном документе « Стратегия развития футбола в Российской

Федерации» (Стратегия «Футбол 2020») написано о необходимости

возрождения отечественной системы подготовки резервов большого футбола,

улучшения селекции юных футболистов, определении потенциально

талантливых юных футболистов, подготовки качественного резерва для

футбольных клубов и сборных команд России. Одним из путей решения выше

обозначенных вопросов является разработка методики медико-биологического

отбора, особенно на этапе начальной спортивной подготовки и этапе

спортивного совершенствования, что и предопределило наш интерес к

исследованию в данной области.

Цель исследования – повышение эффективности системы отбора юных

футболистов на основе морфологических, функциональных и генетических

критериев на начальном этапе подготовки и на этапе спортивного

совершенствования.

http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=grimby%20g
http://lib.sportedu.ru/2SimQuery.idc?Author=%E2%E8%E3%F5%20%E0
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Unnithan%20V%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23046427
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Задачи исследования

1. Выявить наиболее значимые антропометрические показатели на этапе

начальной спортивной подготовки и этапе спортивного

совершенствования;

2. Определить соматотипологические особенности юных футболистов на

этапах начальной спортивной подготовки и этапе спортивного

совершенствования;

3. Оценить функциональное состояние юных футболистов;

4. Определить молекулярно-генетические маркеры предрасположенности

к занятиям футболом;

5. Выявить взаимосвязь критериев педагогического и медико-

биологического отбора;

6. Разработать критерии отбора для юных футболистов, основанные на

морфофункциональных и молекулярно-генетических особенностях

футболистов.

Научная новизна

Представлено научное обоснование системы спортивного отбора на

этапах начальной подготовки и спортивного совершенствования. Данная

модель включает антропометрические, соматотипологические,

функциональные, генетические и педагогические характеристики.

Впервые было проведено генетическое обследование

высококвалифицированных футболистов и сравнение полученных данных с

генотипом лиц, не занимающихся спортом. В результате чего были выделены

маркеры, характеризующие предрасположенность к занятиям футболом.

Показано, что основными критериями отбора на начальном этапе

спортивной подготовки, помимо уровня здоровья, являются линейные размеры

тела, в то время как на этапе спортивного совершенствования – линейные
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размеры тела, соматотип, функциональные, генетические параметры и

результаты педагогического тестирования.

На основании анализа теоретических данных и материалов собственного

эмпирического исследования разработан и научно обоснован многоаспектный

комплексный подход, базирующийся на антропометрических,

соматотипологических, функциональных и генетических характеристиках и

позволяющий выявлять предрасположенность к занятиям футболом у юных

спортсменов на этапе начальной спортивной подготовки и этапе спортивного

совершенствования.

Теоретическая и практическая значимость

работы определяется выявлением соматотипологических,

морфофункциональных и генетических характеристик юных футболистов на

этапе начальной спортивной подготовки и этапе спортивного

совершенствования. На основании полученных в исследовании данных

разработаны стандарты соматотипологических, морфофункциональных и

генетических характеристик, которые можно рекомендовать в практику, как

нормативные для проведения отбора юных футболистов на этапах начальной

спортивной подготовки и спортивного совершенствования. Полученные

данные целесообразно использовать в процессе этапного медицинского отбора

за детьми, занимающимися футболом, что облегчит задачу эффективной их

подготовки.

Изучены изменения антропометрических характеристик юных

спортсменов при переходе с этапа начальной спортивной подготовки на этап

спортивного совершенствования. Установлена зависимость между соматотипом

на этапе спортивного совершенствования и линейными размерами тела на этапе

начальной спортивной подготовки. Выявлена взаимосвязь между соматотипом

и результатами педагогического тестирования на этапе спортивного

совершенствования.

Методология и методы исследования
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Объектом исследования стали дети, прошедшие отбор в

специализированную детско-юношескую спортивную школу, в возрасте от 7 до

8 лет, прошедшие медицинское обследование и получившие медицинское

заключение о состоянии здоровья и физическом развитии. Медицинское

обследование включало в себя медицинский осмотр врача-педиатра,

медицинский осмотр врачей-специалистов: невролога, офтальмолога,

оториноларинголога, хирурга, кардиолога, электрокардиографическое

исследование (ЭКГ); эхокардиографическое исследование (ЭХО КГ),

клинический анализ крови, общий анализ мочи. По результатам медицинского

обследования врач-педиатр детской поликлиники оформлял заключение о

состоянии здоровья ребенка, его физическом развитии (по форме 086/у).

Зачисление детей в группы проводилось только после осмотра врача по

спортивной медицине и обязательном наличии медицинской справки о

состоянии здоровья из детской поликлиники (форма 086/у).

Всего было обследовано 163 юных футболиста, была проведена

антропометрия (измерялись обхваты верхних и нижних конечностей, линейные

размеры тела), проводилась кистевая динамометрия, проводилось

педагогическое тестирование и генетическое обследование.

Параллельно с обследованием детей, проводилось генетическое

обследование 78 высококвалифицированных футболистов (с юными

футболистами совокупная группа футболистов составила 241 человек),

генотипические характеристики которых стали «модельными

характеристиками» и генетическое обследование 872 человек контрольной

группы (школьники и студенты мужского пола).

Для проведения дальнейшего углубленного обследования, включающего

в себя педагогическое тестирование, антропометрию, соматотипирование,

определение физической работоспособности, вегетативного тонуса, три года

спустя, из этой же группы, было отобрано 40 юных спортсменов, которые

прошли дальнейший отбор, и с этапа начальной подготовки были переведены

на этап спортивного совершенствования (11-12 лет).
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Положения, выносимые на защиту

- на этапе начальной спортивной подготовки наиболее важными критериями

отбора являются уровень здоровья, линейные размеры тела юного футболиста,

на этапе спортивного совершенствования – уровень здоровья, соматотип,

линейные размеры тела;

- генетическими маркерами предрасположенности к занятиям футболом

являются варианты генов ACE, ACTN3, PPARA, UCP2;

- на уровень физической подготовленности юных футболистов на этапе

спортивного совершенствования влияют: линейные размеры тела, соматотип,

уровень общей физической работоспособности и физической

подготовленности, функциональное состояние вегетативный нервной системы

и адаптационный потенциал;

-разработанные критерии отбора позволяют определить перспективность юных

футболистов на этапах начальной спортивной подготовки и спортивного

совершенствования.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

обеспечена использованием комплекса валидных методик, адекватных

поставленной цели и задачам исследования, репрезентативностью выборки,

корректным применением современных математико-статистических методов

обработки данных.

Для обработки полученных данных был применен многофакторный

математический анализ: корреляционный, регрессионный, дискриминантный.

Статистическая обработка проводилось с использованием пакета

программ SPSS (v.13.0). Результаты представлены в виде M±m , где M –

среднее арифметическое значение, m – стандартная ошибка среднего. Для

сравнения показателей групп применяли дисперсионный анализ и критерий

9

Стьюдента с поправкой Бонферрони. Отличия полагались статистически

значимыми при P < 0,05.

Апробация результатов. Результаты исследования доложены на IX

международной научной конференции молодых ученых «Актуальные вопросы

спортивной медицины, лечебной физической культуры, физиотерапии и

курортологии» (Москва, 9-10 декабря, 2010 года), на V Российской научно-

практической конференци «Здоровье человека в XXI веке» (Казань, 5-6 апреля

2013 года), на X Российской конференции «Педиатрия и детская хирургия в

Приволжском федеральном округе, (Казань, 26-27 ноября, 2013 года), на VI

Российской научно-практической конференци «Здоровье человека в XXI веке»

(Казань, 3-4 апреля 2014 года), на II Mеждународной научно-практической

конференции «Физиологические и биохимические основы и педагогические

технологии адаптации к разным по величине физическим нагрузкам» (Казань,

27-28 ноября, 2014 года), на XI Российской конференции «Педиатрия и детская

хирургия в Приволжском федеральном округе (Казань, 2-3 декабря, 2014 года),

на IX Международной научной конференции по вопросам состояния и

перспективам развития медицины в спорте высших достижений (Москва, 11-12

декабря, 2014), на V Международной научной конференции студентов и

молодых ученых «Университетский спорт: здоровье и процветание нации»

(Казань, 23-24 апреля 2015), на V Всероссийском конгрессе с международным

участием «Медицина для спорта - 2015» (Санкт-Петербург, 21-22 мая, 2015

года).

Апробация диссертационной работы проведена на совместной научно-

практической конференции коллектива сотрудников кафедры неврологии и

реабилитации ГБОУ ВПО «Казанский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кафедры

реабилитологии и спортивной медицины ГБОУ ДПО «Казанская

государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения

Российской Федерации, кафедры медико-биологических дисциплин ФГБОУ

ВПО «Поволжская государственная академия физической культуры, спорта и

http://kgmu.kcn.ru/science-and-innovation/conference/our-conferences/3311-xi-rossijskaya-konferentsiya-pediatriya-i-detskaya-khirurgiya-v-privolzhskom-federalnom-okruge-v-konferentsiya-pediatrov-nefrologov-pfo-iii-konferentsiya-detskikh-gastroenterologov-privolzhskogo-federalnogo-okruga-ii-konferentsiya-neonatologov-pfo-2-3-dek.html
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туризма» Министерства спорта Российской Федерации. (Протокол №58 от

03.07.2015 г).

Глава 1. СОСТОЯНИЕ СОВРЕМЕННОЙ СИСТЕМЫ ОТБОРА В

ДЕТСКО-ЮНОШЕСКОМ СПОРТЕ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ).

Уровень результатов в современном спорте настолько высок, что для их

достижения спортсмену необходимо обладать редкими морфологическими

данными, уникальным сочетанием комплекса физических и психических

способностей, находящихся на предельно высоком уровне развития [93].

Поэтому одной из центральных проблем в системе подготовки

высококвалифицированных спортсменов является проблема спортивного

отбора.

Так как спортивный отбор - это многокомпонентная,

мультидисциплинарная система, включающая в себя медико-биологические,

педагогические, психологические и социологические методы [30; 63; 84; 161],

то достаточно сложно разработать единые научно-обоснованные критерии, на

основе которых можно было бы с определенной долей уверенности предсказать

успешность того или иного спортсмена. В современной системе спортивного

отбора различают несколько этапов, для каждого из которых должны быть

разработаны характерные именно для этого этапа модельные характеристики

[32; 78; 94;156; 157; 127].

По мнению ряда авторов, на начальных этапах спортивной подготовки не

всегда удается отобрать тот контингент, который соответствует тому или иному

виду спорта. Вместе с тем, в современном спорте распространён метод ранней

специализации, который не всегда учитывает анатомо-физиологические

особенности, уровень подготовленности и физического развития ребёнка. [14;

74; 80; 85; 94]. В настоящее время более ранние сроки начала занятий спортом

затронули и те виды, в которых еще совсем недавно начинали

специализироваться вполне взрослые люди, например, различные виды

единоборств, тяжелая атлетика, стрельба и некоторые другие. В то же время,
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ранняя спортивная специализация и сопутствующие ей напряженная

тренировка и активная соревновательная деятельность являются крайне

опасными, нарушающими объективные закономерности многолетнего

совершенствования, преждевременно изнашивающая юного спортсмена и

лишающая его возможности достичь действительно высоких результатов в

оптимальной для конкретного вида спорта возрастной зоне [56; 57; 85].

Данные, приведенные Орловской Ю.В. [82] свидетельствуют о том, что

более 70% юных спортсменов к 16-17 годам имеют различные нарушения в

состоянии здоровья, часть которых является основной причиной

преждевременного прекращения занятий спортом [55]. Вполне очевидно, что

подобная тенденция требует новых подходов, которые могли бы с высокой

степенью вероятности говорить о перспективности того или иного ребенка.

Нередко врожденные особенности человека определяют его возможности

в трудовой и спортивной деятельности. Сочетание врожденных

морфологических и функциональных особенностей характеризует одаренность

человека в том или ином виде деятельности [98].

В.М. Волков (1983) отмечает, что постоянный рост спортивных

результатов возможен только при систематическом и комплексном

осуществлении отбора и контроля перспективных юных спортсменов с учетом

их индивидуальных особенностей, которые позволяют реализовать потенциал

спортсмена [30].

Матвеев Л.П. (2004) дает понятию отбор следующее определение – это

комплекс мероприятий, позволяющих определить высокую степень

предрасположенности (одаренность) ребенка к тому или иному роду

спортивной деятельности (виду спорта) [74].

Образцова Н.Н. (2012) дополняет это определение, говоря о спортивном

отборе, как о комплексе мероприятий, позволяющих определить высокую

степень предрасположенности ребенка к тому или иному виду спорта на основе

способностей – совокупности качеств личности, которые соответствуют
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объективным условиям и требованиям к определенной деятельности и

обеспечивающие успешное ее выполнение [79].

Вместе с тем, Девяткина Г.В. (2010) считает, что спортивный отбор –

длительный, многоступенчатый процесс, который может быть эффективным

лишь в том случае, если на всех этапах многолетней подготовки спортсмена

обеспечена комплексная методика оценки его личности, предполагающая

использование различных методов исследования [42].

Бальсевич В.К. (1994) в своих работах отмечает, что спортивный отбор –

это основанный на научном прогнозе процесс принятия и реализации решения

о включении или не включении в спортивную деятельность ее возможного

участника [13].

Из приведенных выше определений следует, что спортивный отбор

представляет собой комплекс мероприятий по выявлению спортсменов,

обладающих высоким уровнем способностей, отвечающих требованиям

специфики вида спорта [27].

В современной научно-методической литературе представлены два

основных концептуальных направления оценки способностей детей при

спортивной ориентации и отборе. Одни авторы [4; 24] пытались сразу же

выявить и оценить способности детей к конкретному виду спортивной

деятельности, не анализируя спортивную одаренность ребенка в целом. Выбор

вида спорта осуществлялся по принципу «углубленной специализации».

Анализ результатов научных исследований и подобной спортивной практики

показал, что такой подход к первоначальной ориентации и тренировочному

процессу приводит к резкому росту результатов в юношеском возрасте, однако

в дальнейшем спортивные достижения зачастую имеют тенденцию к

снижению, вследствие чего многие спортсмены уходят из большого спорта.

Другая группа исследователей на начальном этапе подготовки определяли

способности общего плана, связанные со спецификой не одного, а нескольких

видов спорта. С точки зрения Матвеева Л.П. (2004), такая ориентация может

служить гарантией от ошибок в выборе спортивной специализации и позволяет
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избежать преждевременного отсева детей на стадии приобщения их к спорту

[74].

Рассматривая этапы спортивного отбора необходимо обратить внимание

на утверждения Степина К.Н (2003), отмечающего, что современная система

отбора, сопутствующая многолетнему процессу тренировки, должна

подразделяется на три этапа [93].

Первый из них относится к начальному отбору для занятий спортом

вообще. Его можно назвать всесторонним. Цель первого этапа – определение

уровня двигательной подготовки всех здоровых детей, желающих заниматься

спортом, и показателей строения их тела, в том числе определение отклонений

от нормы. Занятия, проводимые в его рамках, должны быть направлены на

всестороннее развитие всех двигательных способностей, заботу о всестороннем

физическом развитии, улучшение здоровья и ограничение или устранение

отклонений от нормы.

Второй этап связан с соответствующим отбором. Он направлен на

определенную группу спортивных дисциплин. Цель второго этапа –

обеспечение отбора самых талантливых в двигательном отношении детей для

соответствующих групп спортивных дисциплин на основе выявленных во

время занятий (тренировок) различных способностей: двигательных

(координационных и кондиционных), соматических, функциональных,

психических и состояния здоровья. На этом этапе занятия должны быть

направлены на дальнейшее развитие всех двигательных способностей,

необходимых в данной группе спортивных дисциплин. На третьем этапе

осуществляется специализированный отбор. Его цель – определение

специфических предрасположенностей, необходимых для конкретного вида

спорта. Тренировочные занятия, проводимые в рамках этого этапа, должны

учитывать соответствующие пропорции упражнений, направленных на

развитие общей и специальной подготовки [93]. Ряд авторов придерживаются

того же мнения и в своих работах выделяют три ступени отбора [32;101].
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Отличительной особенностью спортивного отбора является

необходимость осуществления поиска спортивно одарённых детей и

подростков задолго до завершения происходящих в их организме

биологических процессов роста и развития. По мнению М.С. Бриля (1980)

необходимость учитывать в спортивном отборе множество разнообразных


[…]


*P<0.05, статистически значимые различия между футболистами и лицами

контрольной группы.

Таблица 15. - Сравнение частот минорных аллелей генов-кандидатов между

футболистами и контрольной группой.

Ген
Минорный

аллель (МА)

Футболисты Контрольная

группа
P

n Частота

МА,%

n Частота

МА,%

ACE D 213 65.0 674 48.9 <0.0001
*

ACTN3 577X 240 32.5 667 39.6 0.0071*

PPARA rs4253778 C 241 24.3 788 17.3 0.0007
*

PPARD rs2016520 C 196 12.8 872 15.1 0.2607

PPARG 12A 241 15.6 847 14.0 0.4079

PPARGC1A 482S 193 33.7 840 32.6 0.7341
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TFAM 12T 192 8.9 586 8.4 0.8867

UCP2 55V 196 44.4 765 35.8 0.0022
*

МА – минорный аллель (то есть аллель, встречающийся в популяции с частотой

< 50%). *P<0.05 – статистически значимые различия между выборками.

В таблице 16 представлено распределение частот генотипов и аллелей по

кандидатным генам у юных футболистов до и после отбора и сравнение с

контрольной группой. Значимые различия видны только для полиморфизма

G/C гена PPARA. При этом по частоте встречаемости аллеля С наблюдается

процесс отбора юных футболистов: минимальная частота обнаруживается в

контрольной группе, а максимальная - в группе детей после отбора (17,3% →

22,9% → 24,6%; P=0.009 для линейной зависимости).

Таблица 16. - Распределение частот генотипов и аллелей по кандидатным генам

у юных футболистов до и после отбора и сравнение с контрольной группой.

ACTN3 n RR RX XX R, % P

Контрольная группа 667 257 292 118 60,4 -

Дети до отбора 107 45 49 13 64,9 0.207

Дети после отбора 59 21 27 11 58,5 0.679

PPARA n GG GC CC C, % P

Контрольная группа 788 540 224 24 17,3 -

Дети до отбора 105 70 22 13 22,9 0.047*

Дети после отбора 59 37 15 7 24,6 0.045*

PPARD n TT TC CC C, % P

Контрольная группа 872 635 210 27 15,1 -

Дети до отбора 106 85 20 1 10,4 0.064

Дети после отбора 59 45 13 1 12,7 0.594

PPARG n PP PA AA A, % P

Контрольная группа 847 630 198 19 13.9 -

Дети до отбора 103 78 17 8 16.0 0.399

Дети после отбора 59 44 9 6 17,8 0.245

PPARGC1A n GG GS SS S, % P

Контрольная группа 840 394 344 102 32,6 -

Дети до отбора 103 51 40 12 31,1 0.694

Дети после отбора 59 27 25 7 33,1 0.919

TFAM n SS ST TT T, % P

Контрольная группа 586 489 95 2 8,4 -

Дети до отбора 106 90 16 0 7,5 0.787

Дети после отбора 59 54 5 0 4,2 0.153
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UCP2 n AA AV VV V, % P

Контрольная группа 765 326 330 109 35,8 -

Дети до отбора 107 44 43 20 38,8 0.404

Дети после отбора 59 25 21 13 39,8 0.426

76

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Так как вопросы отбора интересуют специалистов по всему миру уже не

одно десятилетие в нашей стране и за рубежом, вопросам поиска спортивных

талантов уделяется много внимания [41; 75; 107; 113; 114; 153]. Но поскольку

спортивный отбор - это многокомпонентная, мультидисциплинарная система,

включающая в себя медико-биологические, педагогические, психологические и

социологические методы [30; 63; 84; 161], то достаточно сложно разработать

единые научно-обоснованные критерии, на основе которых можно было бы с

определенной долей уверенности предсказать успешность того или иного

спортсмена.

В данной работе нами предпринята попытка выявить значимые

антропометрические, соматотипологические, функциональные и генетические

характеристики для успешных занятий футболом на ранних этапах спортивной

подготовки, а также установить взаимосвязь между медико-биологическими и

педагогическими параметрами, что на наш взгляд позволит усовершенствовать

современную систему отбора.

В исследовании приняли участие 107 юных футболистов, прошедших

отбор на этап начальной спортивной подготовки в специализированную детско-

юношескую спортивную школу одной из команд премьер лиги, 47

высококвалифицированных футболистов, играющих в составе первого

дивизиона, игровой стаж которых составил от 10 до 20 лет, группу контроля

составили молодые люди в возрасте от 17 до 29 лет, не занимающиеся

спортом.

Генотипы футболистов высокой квалификации сравнивали с генотипом

группы контроля, с целью выявления значимых для футбола ДНК

полиморфизмов. На основании полученных данных нами были разработаны

«модельные генетические характеристики», которые затем сравнивали с

генотипом юных футболистов. На сегодняшний день всего для 20 генетических

маркеров была подтверждена их значимость в спортивном отборе как минимум
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в двух независимых исследованиях (14 маркеров выносливости: ACE I, ACTN3

577X, ADRB2 16Arg, AMPD1 Gln12, BDKRB2 –9, COL5A1 rs12722 T, GABPB1

rs7181866 G and rs12594956 A, HFE 63Asp, KCNJ11 Glu23, PPARA rs4253778 G,

PPARD rs2016520 C, PPARGC1A Gly482, UCP3 rs1800849 T; 6 маркеров

быстроты и силы: ACE D, ACTN3 Arg577, AMPD1 Gln12, HIF1A 582Ser, NOS3

rs2070744 T, PPARA rs4253778 C). Наиболее значимыми генетическими

маркерами предрасположенности к занятиям футболом являются D аллель

полиморфизма I/D гена ACE, R577 аллель полиморфизма R577X гена ACTN3, C

аллель полиморфизма rs4253778 G/C гена PPARA, 55V аллель полиморфизма

A55V гена UCP2. Установлено, что чем большим числом благоприятных

аллелей генов обладает индивид, тем выше его шансы стать

высококвалифицированным спортсменом [106]. При этом важно отметить, что

наиболее точное определение предрасположенности к спорту необходимо

проводить на основе анализа максимального числа маркеров, в том числе

фенотипических: антропометрических, функциональных, педагогических.

Поскольку антропометрические данные вносят существенный вклад в

развитие медико-биологического отбора [1; 4; 7; 42; 45; 108; 119; 132] нами

было проведено антропометрическое обследование и соматотипирование юных

футболистов, как на этапе начальной спортивной подготовки, так и на этапе

спортивного совершенствования.

Наиболее значимыми антропометрическими показателями на этапе

начальной спортивной подготовки являются: длина тела, масса тела, длина

верхней конечности, длина нижней конечности, отношение длины нижней

конечности к длине тела. Кроме того необходимо учитывать обхват плеча на

уровне прикрепления дельтовидной мышцы, обхват плеча на уровне окончания

брюшка двуглавой мышцы плеча, обхват бедра под ягодичной складкой, обхват

бедра по максимально выступающей части головок четырехглавой мышцы

бедра, толщина жировой складки над портняжной мышцей, ширину между

мыщелками бедренной кости, ширину костей голени над лодыжками, объем

грудной клетки в спокойном состоянии, объем грудной клетки на вдохе, объем
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грудной клетки на выдохе.

Наиболее значимыми антропометрическими показателями на этапе

спортивного совершенствования являются длина тела, масса тела, длина

нижней конечности, отношение длины нижней конечности к длине тела. Кроме

того необходимо учитывать обхват бедра по максимально выступающей части

головок четырехглавой мышцы бедра.

Для юных футболистов на этапе спортивного совершенствования

характерны следующие соматотипологические особенности: макросоматотип и

мезосоматотип, микромезосоматотип, микросоматотип, что согласуется с

литературными данными [60]. Наиболее оптимальным для занятий футболом

является макросоматотип.

Что касается вегетативного обеспечения мышечной деятельности, то у

наибольшего процента юных футболистов преобладал симпатикотонический

тип реакции (по данным вегетативного индекса Кердо, но не более 21).

Индекс Хильдебранта, указывающий на кардио-респираторного

взаимодействия в спокойном состоянии составил не более 3,92±0,1, после

физической нагрузки - не более 3,94±0,2, что свидетельствует о нормальных

межсистемных отношениях. Адаптационный потенциал по Баевскому составил

1,66±0,26, что свидетельствует об удовлетворительной степени адаптации.

В результате проведенного исследования нами была выявлено, что на

результаты педагогических тестов влияют соматотип, индекс массы тела,

уровень общей физической работоспособности. Нами было установлено, что

юные футболисты, с удовлетворительными результатами педагогических

тестов, преимущественно макросоматики и мезосоматики, наибольшее число

юных спортсменов с неудовлетворительными результатами педагогического

тестирования у микросоматического типа.

Таким образом, критериями отбора для юных футболистов являются:

линейные размеры тела (длина тела, масса тела, длина нижней конечности,

обхват бедра по максимально выступающей части головок четырехглавой

мышцы бедра, отношение длины нижней конечности к длине тела); соматотип
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(макросоматотип и мезосоматотип, преимущественно макросоматотип);

вегетативный тонус (преобладание симпатических влияний, индекс Кердо не

более 21); показатель кардио-респираторный взаимодействия (индекс

Хильдебранта в спокойном состоянии не более 3,92±0,1, после физической

нагрузки не более 3,94±0,2); адаптационный потенциал по Баевскому должен

составлять 1,66±0,26; генотип.

Совокупность полученных научно-практических результатов

соматотипологического, морфофункционального и генетического

обследований позволили нам разработать и научно обосновать критерии

медико-биологического отбора юных футболистов на этапе начальной

спортивной подготовки и этапе спортивного совершенствования.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Влияние выявленных

критериев отбора на этапе начальной спортивной подготовки и этапе

спортивного совершенствования на долгосрочное и сверхдолгосрочное

прогнозирование, темпов формирования высшего спортивного мастерства,

оптимальных сроков и структуры многолетней подготовки в футболе.
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ВЫВОДЫ

1. Наиболее значимыми антропометрическими показателями на этапе

начальной спортивной подготовки являются: длина тела, масса тела,

длина верхней конечности, длина нижней конечности, отношение

длины нижней конечности к длине тела. Кроме того необходимо

учитывать обхват плеча на уровне прикрепления дельтовидной

мышцы, обхват плеча на уровне окончания брюшка двуглавой мышцы

плеча, обхват бедра под ягодичной складкой, обхват бедра по

максимально выступающей части головок четырехглавой мышцы

бедра, толщина жировой складки над портняжной мышцей, ширину

между мыщелками бедренной кости, ширину костей голени над

лодыжками, объем грудной клетки в спокойном состоянии, объем

грудной клетки на вдохе, объем грудной клетки на выдохе.

2. Наиболее значимыми антропометрическими показателями на этапе

спортивного совершенствования являются длина тела, масса тела,

длина нижней конечности, отношение длины нижней конечности к

длине тела. Кроме того необходимо учитывать обхват бедра по

максимально выступающей части головок четырехглавой мышцы

бедра.

3. Для юных футболистов на этапе спортивного совершенствования

характерны следующие соматотипологические особенности:

макросоматотип и мезосоматотип, микромезосоматотип,

микросоматотип. Наиболее оптимальным для занятий футболом

является макросоматотип.

4. У юных футболистов на этапе спортивного совершенствования при

исследовании вегетативного тонуса определен симпатотонический тип

реакции (ВИ Кердо не более 21), показатель кардио-респираторного

взаимодействия в спокойном состоянии не более 3,92±0,1, после

физической нагрузки не более 3,94±0,2, свидетельствует о нормальных

межсистемных отношениях. Адаптационный потенциал по Баевскому
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составляет 1,66±0,26.

5. Наиболее значимыми генетическими маркерами предрасположенности

к занятиям футболом являются D аллель полиморфизма I/D гена ACE,

R577 аллель полиморфизма R577X гена ACTN3, C аллель

полиморфизма rs4253778 G/C гена PPARA, 55V аллель полиморфизма

A55V гена UCP2.

6. На результаты педагогического тестирования влияют следующие

параметры: соматотип, индекс массы тела, общая физическая

работоспособность.

7. Критериями отбора для юных футболистов являются:

- линейные размеры тела (длина тела, масса тела, длина нижней

конечности, обхват бедра по максимально выступающей части головок

четырехглавой мышцы бедра, отношение длины нижней конечности к

длине тела)

- соматотип (макросоматотип и мезосоматотип, преимущественно

макросоматотип);

-вегетативный тонус (преобладание симпатических влияний, индекс

Кердо не более 21);

- показатель кардио-респираторный взаимодействия (индекс

Хильдебранта в спокойном состоянии не более 3,92±0,1, после

физической нагрузки не более 3,94±0,2);

- адаптационный потенциал по Баевскому должен составлять не более

1,66±0,26;

-генотип.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На этапе начальной спортивной подготовки для проведения отбора

юных футболистов необходимо руководствоваться измерением

линейных размеров тела.

2. На этапе спортивного совершенствования для проведения отбора

необходимо учитывать соматотип, линейные размеры тела,

вегетативный тонус, показатель кардиореспираторного

взаимодействия, адаптационный потенциал.

3. На каждом из этапов спортивной подготовки, при отборе юных

футболистов, необходим мультидисциплинарный подход, основанный

на морфофункциональных, генетических и педагогических критериях

отбора.
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Список сокращений

АП – адаптационный потенциал

ВИ – вегетативный индекс

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИГТС – индекс Гарвардского степ теста

ИМТ – индекс массы тела

ИФИ – индекс функциональных изменений

МаС – макросоматики

МеС – мезосоматики

МиМеС – микромезосоматики

МиС – микросоматики

ЧД – частота дыхания

ЧСС – частота сердечных сокращений

U – возраст