ОТЗЫВ

научного руководителя о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук Борисовой Алены Владимировны

Борисова Алена Владимировна является выпускницей педиатрического факультета Казанского государственного медицинского университета, который закончила в 2009 году. С 2009 по 2011 обучалась в клинической ординатуре по специальности лечебная физкультура и спортивная медицина. В период с 2012 по 2015 год проходила обучение в очной аспирантуре ГБОУ ВПО Казанский ГМУ Минздрава России. За время обучения в аспирантуре выполнила диссертационное исследование на тему: «Морфофункциональные критерии отбора юных футболистов» по специальности 14.03.11 - Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

При выполнении научного исследования Борисова А.В. проявила себя исключительно добросовестным, зрелым, вдумчивым исследователем, способным четко формулировать цели и задачи, глубоко осмысливать и анализировать полученные результаты, определять необходимые методы исследования.

Борисовой А.В. удалось грамотно обработать полученные результаты, используя современные методы статистической обработки данных, что не позволяет подвергнуть сомнению объективность сделанных заключений. В процессе работы над диссертацией автор изучила большой объем литературных источников за последние 15 лет, посвященных проблеме спортивного отбора в детско-юношеском спорте.

Работа основана на достаточно большом клиническом материале. В результате проведенных исследований Борисова А.В. разработала новые научно обоснованные рекомендации по отбору юных футболистов, основанные на соматотипологических, морфофункциональных и генетических характеристиках, которые можно рекомендовать в практику, как нормативные для проведения отбора юных футболистов на этапах начальной спортивной подготовки и спортивного совершенствования.

Значимость полученных результатов отражена в 25 печатных работах, из которых 7 статей в ведущих рецензируемых научных журналах, определенных ВАК.

Полученные Борисовой А.В. данные активно используются в педагогическом процессе в ГБОУ ВПО Казанский ГМУ Минздрава России, внедрены в практическую деятельность детско-юношеской школы.

Диссертационная работа Борисовой А.В. является законченным научным трудом, выполненным автором самостоятельно и на высоком научном уровне. Объем и высокий уровень работы позволяет считать А.В.Борисову достойной соискания ученой степени кандидата медицинских наук.

Профессор кафедры неврологии
и реабилитации ГБОУ ВПО
«Казанский ГМУ» Минздрава России
доктор медицинских наук

Тахавиева Ф.В.

Подпись
_____ заверяю.
Учбный секретарь Ученого Совета ГБОУ ВПО Казанский ГМУ
доцент
« _____ » Радченко О.Р. 20 _____ г.